
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
contrato original; 2º TA – Prorrogação da vigência do contrato 
e alteração da redação dos subitens 9.1 e 9.2 da cláusula nona 
do contrato original.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av Presidente Vargas 
nº 498 - Bairro: Campina – Cidade: Belém – PA, CEP: 66.017-
900.
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2008 
– PGE/PA
A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço global por lotes, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, de acordo com as 
condições e especificações do Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 15 de Abril de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925781 – Procuradoria Geral do Estado - PGE (Rua dos 
Tamoios, n° 1671, Batista Campos, CEP. 66.025-540, Belém-
PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 15.04.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br; no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br e no site da Procuradoria Geral do Estado, no 
endereço www.pge.pa.gov.br.
Rogério Barbosa Queiroz
Pregoeiro

FÉRIAS
PORTARIA Nº 220/08-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2008.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo P. 
Aquisitivo Período

Ary Lima Cavalcanti Procurador do Estado 2007/2008 05.05 a 
03.06.08

Carla Afonso de Nóvoa Procurador do Estado 2006/2007 05.05 a 
03.06.08

Cristiane Gutierrez Rocha Assessor 2007/2008 28.04 a 
27.05.08

Fábio Guy Lucas Moreira Procurador do Estado 2006/2007 05.05 a 
03.06.08

Graco Ivo Alves Rocha Coelho Procurador do Estado 2007/2008 12.05 a 
10.06.08

Jefferson de Oliveira Salim Auxiliar de 
Administração 2007/2008 05.05 a 

03.06.08

Mahira Guedes Paiva Procurador do Estado 2007/2008 19.05 a 
17.06.08

Zunilde Lira de Oliveira Procurador do Estado 2006/2007 05.05 a 
03.06.08

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 223/08-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora Maria Lúcia 
Faciola Lage da Silva, ocupante do cargo de Técnico de Nivel 
Superior, identidade funcional nº 3083047/1, de acordo com o 
art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 2005/2006, no 
período de 10.04 a 09.05.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

ATS
PORTARIA Nº 229/08-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2008

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional

Percentual

Carla Blanco Rendeiro Martins 57188117/1 25%

José de Arimatéa Silva da Rocha 5048850/1 40%

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 221/08-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2008.

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o Art. 
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Rodrigo Felipe 
Batalha Sabá, identidade funcional n° 55589351/1, a contar de 
01.04.2008.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 222/08-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Danilo Conde 
Modesto, identidade funcional n° 55589770/1, a contar de 
02.05.2008.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
PORTARIA Nº 231/08-PGE.G., DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Participar da primeira reunião do Comitê Gestor do 
Planejamento Estratégico da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará.
Localidade: Confins-MG/Belém-Pa.

Nome Cargo Data Diárias

Antônio Sabóia de Melo Neto Procurador do Estado 07 e 08.04.08 1½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 035/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
DE SANTA MARIA DO PARÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" AÇÃO CIDADÃ E EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL".
Vigência: 01/04/2008 a 01/08/2008
Valor: R$ R$ 35.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANAÍSE 
PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA SANTA 
ROSA S/N, BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA, CEP=68738-000.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 037/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO PORTELENSE EM FAVOR DA CIDADANIA 
E DO MEIO AMBIENTE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" REFORMAR PARA AJUDAR".
Vigência: 01/04/2008 a 01/08/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO  X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
SÉRGIO RODRIGUES BARBOSA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 1º DE 
MAIO, 515,  BAIRRO CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 034/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA  DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PESCADORES 
ARTESANAIS DO POVOADO DE SÃO JOÃO DO ABADE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" AÇÃO CIDADÃ JUNTO AS 
COMUNIDADES RURAIS".
Vigência: 01/04/2008 a 01/07/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IOLANDA 
CABRAL COSTA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 
EPAMINONDAS COUTO, S/N CEP=68750-000.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 036/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO JOVEM DE BACURITEUA.

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" ÁGUA BOA".
Vigência: 01/04/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$ 10.070.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PAULO 
RONALDO MATOS PEREIRA BENTES
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E ROD. 
BRAGANÇA / AJURUTEUA-KM 09.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 039/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
IRITUIA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" ESTRUTURAÇÃO DO AUDITÓRIO DO 
SINDICATO".
Vigência: 01/04/2008 a 01/10/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
LOPES
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA,1528 E RUA 
CORONEL JOSÉ VIEIRA, Nº 11 - BAIRRO VILA NOVA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 032/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG INSTITUTO SOCIAL AMAZÔNICO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" INCLUSÃO DIGITAL NAVEGANDO NO 
CONHECIMENTO".
Vigência: 01/04/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GLAUVIO 
HENRIQUE CORREA RODRIGUES
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E TV. 25 DE 
JUNHO, 318, SALA 03 BAIRRO GUAMÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 040/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE GUNNAR 
VINGREN.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" PROJETO JOVEM PLUGADO".
Vigência: 01/04/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ R$ 10.990,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JANARY 
NAUAR DE ARAÚJO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E PASS. 
SANTA MARIA, 29  BAIRRO: CARANANDUBA, CEP= 66923-160.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação pelo art.24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 (Processo nº2008/114776)
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ) 
34.639.526/0001-38) e GRANFERRO  COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA(CNPJ/MF Nº02.095.403/0001-97)
Objeto: Aquisição e instalação de grades de ferro no prédio da 
Divisão de Material e Patrimônio da Defensoria Pública (DIMAP)
Vigência: 28/03/2008 a 27/05/2008
Valor: R$ 7.708,00 (sete mil e setecentos e oito reais )
Dotação Orçamentária: 30101   03    122   0125   4534  -  


